PREFEITURA D! UIU-N.IC|E!q D!: MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Cenúo - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

Mcrrrie Âzui Pauiista, 'i4 cie agosto de 2025

Oficio n' 355/2025

Senhor Presrdente

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, o Pro.ieto dê Lei,

o qual dispÕe sobre AUTORIZAÇÃO para abertura de crédito especial para o exercício financeiro de

2.025.

O presente projeto de leí n" 1.596 de 14 de agosto de 2.025, tem a

finalidade de solicitar autorização para abertura de credito especial, destinado exclusivamente à

Secretaria Municipal de Saúde. para manutenção despesas de custeio através emenda parlamentar

40360005 do governo Íederal.

Por tratar a matéria de relevante imeresse púbiico, solicitamos que

seja marcada sessâo extraordinária.

Atenciosamente.

Silvio Fronça
Prefeito do Â/tunicípio

A Sua Excelência o Senhor

Wilson Rodrigues
D.C. Frêsidênte da Câmal-â MuÍiicipal dê Mofite Aã.d Pâuffia

.:

âl

!,1

rà
*

=É
>4q
H

Página I I

PREFEITURA po rúuNlclElQ DE MONTE AZUL PAULISTA
SAO PAULOESTADO DE

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Montê Azul Peulista/SP

JUSTIFICA.TIVA.

Autorização para abertura de credito especial, destinado

exclusivamênte à Secretaria Municipal de Saúde, para manutenÉo despesas de custeio através

emenda parlamentar 4036005 do governo federal.

Explicacão do PÍoieto de Lei

A cobenura cias despesas será através recursos recêbidos do

Governo Federal no valor de RS R$ 30O.0OO.0O (trzzentos nil reois).

Solicitamos a aprovaçâo do pÍojeto em sessão extraordinária para

que possamos uiiiizar o respectivo recurso.

Por se tratar de despesas que não referê à criação, expansão ou

aperfeiçoamento de ação governamental, fica dispensado à estimativa de impacto orçamentário-

1A .a^ t t)É 4^.1 A^ it .J^ É^;^ .l^ onÍt^wr,I ^,
uYv

Monte Azul Paulista, 14 de agosto de 2.025.

aÍoq ueu §llvto rançâ
Prefeito do Municipio

Págtna 2

i-{r|ffi PREFETTURA pO MUNICIPTO DF MONTE AZUL PAULTSTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

Dispõe sobrc abertura de Crédito Especial no
Orçamento de 2025, e dá outras
providências.

^
ÁRDQUEU SILI/IO FRÁMÁ,PreÍeito do Município de /l^onte Azul Poulista, Estodo de

qãÀ Oâi'l^ h^ f,éâ Ao <'n< a+tiFlrirão< laaai<

FÁZ 5ABÊR gue a Câmoro Municipol, oprovou e ele promulga e sohcionc a seguinte Lei:

Arl. 1o - O Poder Executivo Municipol fica ouforizodo c obrir no orçdmenÍo-progroma do
exercício de 2025, Crédilo Especial no valor d€ R$ 30O.00O,0O (trezentos nil rcais) com inclusõo no PPÁ -
Piono Piurionuai 7AZZ|ZOZS, Li:O - Lei de birerrizes Orçomeniórios 2O?5 e Leí Orçomenrário vigenie, com
o crioçôo da seguinÍe dotaçõo orçcmentárioi

ÁBEETURA DÊ O ESPECTÁL

ENTIDÁDE: 02 - PREFETTURÁ ,I^UMCIPAL
v.v. ; (J9 - ;rEr,KE I liKI/1 UE

10.301.0024.?162 - ão Recursos Cusleio Federol Emenda 42650017

TOTÁL 300.000.00

U.E. : OO - FUNDO IAUNICIPÁL DE sAÚDE

3.3.90.30 - Maieriol de Consumo 415) 300.000,00
Fonte 05 - Tronsferêncios e Convênios Federal

V O i Unidodê Orçoheitáridr U E.r Uiidôd€ Execstoro

A"t. 2o - - Á coberturo do Crédito Suplementar oberto no oriigo onterior no volor toÍol de R$
300.00o.00 (trezentr nil rcais) será canÍorme disposto no inciso II, porógrafo 1" do or1. 43 dq Lei

Federol 4.32Q/64, por excesso de arrecadoçõo.

Árt. 3o. - O crédito especiol oberfo no orÍigo 1", terá vigêncio no exercício Íínanceiro de
2025, podendo ser suplementodo se necessório nos têrmos da outorizoçõo em lei.

Art. 4o - Fico incluído no Plono Plurianuol, na Lei dos DireÍrizes Orçamentórios, onde couber.

Art. 5o - Esto Lei entroró em vigor m dolo de suo publicoçõo, revogados os disDosicõas .-rn

contrório

Monte Azul Poulisto, 14 de ogosto de 2.025

gueu Silvio Fronça
Prefeito do Município

Página | .3

rl<v\rE rv trc Lct t\ L..)r0 oa at ut ú90510 uc é.r,rear,

t

I\4inistério da Saúde
Secretaria Executiva
Fundo Nâ.ionâtde Sâüdê

PROPOSTA DE INCREMENTO PÂP

N" da Proposta Ano
360006483í7202500 2025

CNPJ Beneficiário
12183698000í07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Tipo de Beneficiário
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL

Oirigente
Responsável Legâl nâo cadastrado

População TeloÍone Município18,363 17336í9500 MONTE AZUL PAULISTA
Endereço E-mail
NEWION PRADO. CENTRo eduardo@primeac.com.br

RECURSO OA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR

Objeto
INCREMENTO AO PISO DA ATENçÂO PRIMÁRA

Composição Número ValorEMENDÂ 40360005 300.ooo,oo

Sexta-Íeira, O1 de Agosto de 2O2S

Esfêra Administrativa
03

CPF do Dirigente
Responsável Legal não

CEP
14.730-000

Valôr
300.000,00

Valor
300.000,00

Valor da Proposta: Rg 30O.OOO,OO

DADOS DO(S) PLANO(S) DÊ TRABALHo(S)

Unidade Benecificiada
MONTE A2UL PAULISTA

Programa
INCRÊMENTO AO CUSTEIO DE SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÂRIA À SAÚDE

AçÔES E SERVIçOS . METAS QUANTITATIVAS

ESTRÂTÉGh DE RASTREAMENTO E CONTROLE OE CONDINÇÕES CRÔNICAS

Aquasição de Insumos e Materiais de uso contínuo para Acompanhamento de pes§oas com condiçÕes
Crônicas

Justificativa

RELAçÃO DE NATUREZAS DESPESAS

o recurso provenientê do programa dê lncremêntô ao custeio de serviços da Atenção primária à saúde será Lltilizado para aaquisiÉo de medicamentos em geral. insumos e materiais médico-hosóitatâres de uso continuo, com à oolti* à" g"|."nti, oabastecimento adequado das unidades de saúde do município de Monie Azut pautista/Sp.
A mêdida visa ío'talecer a capacidade de Íesposta da AtenÉo Primária frente_ás demandas assistenciais da população,assegurando o íornecimento regular de medicamentos essénciais como antibióticos, anti-inflamàúrios,l^"rnã"ião", medicamentospara condiçôês crônicas e outros itens constantes na RetaÉo Municipal de Medú;;;ios iRÉüÜú;iil.n|j!;;sumos ctinicos.Essa aquisição é fundamental para a manutenção da assistênciã farmâcêutica no ,rnicipio, coniaÜu;d-o;r;'úatamentoadequado de d,versas condiÇôes de saúde, prévençâo de agravos, redução dâ autor"d;É;; J;á;a;ãi.ã.io o" oo"nç.",Dromovendo ass;rn a qúatidadê do cuidado e o fortátecimenio do SUS.
lmportante destacar que as essas aquisições tê-.n caráter complernentar, e não irá substituir o financiamento dêstjnado ao6mponent€ dô AssistênÇia Fàrmâcêutioa na ,\pS

Gerado em 01/08/2025 às 15:14 por MARDOUÊU SILVtO FRANCA Página 1 de 2

Nome
IUATERIAL DE CONSUÀ,,'O Valor

300.000,00

Gerado em 01/08/2025 às 15:14 por MARDQUEU StLVtO FRANCA Página 2 de 2